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Fachstellen und Verantwortliche der Kantone für die Nachhaltige Entwicklung 

Services et responsables des cantons pour le développement durable 
 

 
Aargau 
Departement Bau, Verkehr und Umwelt 
Abt. Landschaft und Gewässer 
Entfelderstrasse 22  
5001 Aarau 
www.ag.ch/de/bvu/bvu.jsp  
 
Norbert Kräuchi 
Tel. 062 835 34 61  
norbert.kraeuchi@ag.ch 
 
Corinne Schmidlin 
Tel. 062 835 34 98 
corinne.schmidlin@ag.ch 
 

 

 

Appenzell Ausserrhoden 
Amt für Umwelt AR 
Kasernenstr. 17 
9102 Herisau 
www.ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-
volkswirtschaft/amt-fuer-umwelt  
 
Michael Kellenberger  
Tel. 071 353 65 27  
michael.kellenberger@ar.ch 
 
 
 

Appenzell Innerrhoden  
Bau- und Umweltdepartement 
Amt für Umweltschutz AI 
Gaiserstrasse 8 
9050 Appenzell 
www.ai.ch/verwaltung/bau-und-
umweltdepartement/amt-fuer-umwelt  
 
Franziska Wyss 
Tel. 071 788 93 45  
franziska.wyss@bud.ai.ch 
 
 
 
 

Basel-Land 
Amt für Umweltschutz und Energie BL 
Rheinstrasse 29 
4410 Liestal 

www.baselland.ch/politik-und-
behorden/direktionen/bau-und-
umweltschutzdirektion/umweltschutz-energie  
 
Stefan Künzli 
Tel. 061 552 55 64 
stefan.kuenzli@bl.ch 
 
 
 

Basel-Stadt  
Kantons- und Stadtentwicklung 
Marktplatz 30a 
4001 Basel 
www.entwicklung.bs.ch  
 
Barbara Alder 
Tel. 061 267 88 96 
barbara.alder@bs.ch 
 
Catherine Heinzer Ulusoy 
Tel. 061 267 88 55 
catherine.heinzer@bs.ch 
 
 
 

Bern / Berne 
Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion 
Amt für Umwelt und Energie  
Reiterstrasse 11  
3011 Bern  
www.be.ch/aue  
 
Ueli Stalder  
Tel. 031 633 36 51  
ueli.stalder@be.ch  
 
Tobias Andres  
tobias.andres@be.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fribourg / Freiburg 
Direction de l’aménagement, de 
l’environnement et des constructions 
Secrétariat général 

 
 

 

 

 

Bundesamt für Raumentwicklung ARE 

Office fédéral du développement territorial ARE 
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Rue des Chanoines 17 
1701 Fribourg 
www.fr.ch/daec  
 
Marie-Amélie Dupraz-Ardiot 
Tel. 026 305 49 12 
marie-amelie.dupraz-ardiot@fr.ch 
 
 
 

Genève 
Département présidentiel 
Service cantonal du développement durable 
Quai Ernest Ansermet 18 bis 
1205 Genève 
www.ge.ch/dossier/developpement-durable-
actions  
 
Rémy Zinder  
Tél. 022 388 19 44 
remy.zinder@etat.ge.ch 
 
 
 

Glarus 
Amt für Umweltschutz 
Postgasse 29 
8750 Glarus 
www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/umwelt-
wald-und-energie.html/806  
 
Jakob Marti 
Tel. 055 646 67 60  
jakob.marti@gl.ch 
 
 
 

Graubünden / Grischun 
Amt für Raumentwicklung 
Grabenstrasse 1 
7000 Chur 
www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dvs/are/
Seiten/default.aspx  
 
Richard Atzmüller 
Tel. 081 257 23 23  
richard.atzmueller@are.gr.ch 
 
Boris Spycher 
boris.spycher@are.gr.ch 
 
 
 
 

Jura 

Service du développement territorial 
2, rue des Moulins 
2800 Delémont 

www.jura.ch/DEN/SDT/Service-du-
developpement-territorial-SDT.html  
 
Poste vacant 
Tél. 032 420 53 10 
secr.sdt@jura.ch 
 
 
 

Luzern 
RAWI 
Dienststelle Raum und Wirtschaft 
Murbacherstrasse 21 
6002 Luzern 
https://rawi.lu.ch/  
 
Andrea Schaller 
Tel. 041 228 51 84 
andrea.schaller@lu.ch 
 
 
 

Neuchâtel 
Département du développement territorial  
et de l'environnement 
Secrétariat général 
Château 
2000 Neuchâtel 
www.ne.ch/autorites/DDTE/Pages/accueil.aspx  
 
Ana Gonseth 
Tél. 032 889 47 10 
ana.gonseth@ne.ch 
 
 
 

Nidwalden 
Thomas Fux 
Direktionssekretär 
Landwirtschafts-und Umweltdirektion 
Stansstaderstrasse 59 
6371 Stans 
Tel. 041 618 40 22 
thomas.fux@nw.ch 
Kanton Nidwalden - Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion (nw.ch) 

 
 

Obwalden 
Amt für Raumentwicklung und Verkehr 
Flüelistrasse 3 
Postfach 1163 
6061 Sarnen 
www.arv.ow.ch  
 
Bettina Wyss 
Tel. 041 666 64 55 
bettina.wyss@ow.ch 
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Schaffhausen 
Interkantonales Labor 
Umweltschutz SH 
Mühlentalstrasse 188 
8201 Schaffhausen 
www.sh.ch/Umweltschutz.182.0.html  
 
Kurt Seiler 
Tel. 052 632 76 66 
kurt.seiler@ktsh.ch 
 
Iwan Stössel 
Tel. 052 632 75 59 
iwan.stoessel@ktsh.ch 
 
 
 

Schwyz 
Amt für Umweltschutz  
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162 
6431 Schwyz 
www.sz.ch/behoerden/umwelt-natur-
landschaft/umweltschutz/amt-fuer-
umweltschutz.html/72-416-397-392-3898  
 
Peter Inhelder 
Tel. 041 819 20 03 
peter.inhelder@sz.ch 
 
Amt für Raumentwicklung  
Bahnhofstrasse 14 
Postfach 1186 
6431 Schwyz 
 
Thomas Huwyler 
Tel. 041 819 20 05 
thomas.huwyler@sz.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 

Solothurn 
Amt für Raumplanung  
Werkhofstrasse 59 
4509 Solothurn 
www.so.ch/verwaltung/bau-und-
justizdepartement/amt-fuer-raumplanung  
 
Valentin Burki 
Tel. 032 627 23 98 

valentin.burki@bd.so.ch 

 
 
 

St. Gallen 
Baudepartement  
Amt für Wasser und Energie 
Lämmlisbrunnenstrasse 54  
9001 St. Gallen 
www.sg.ch/home/bauen__raum___umwelt/Wa
sser_und_Energie_AWE.html  
 
Karin Inauen 
Tel. 071 229 35 41 
karin.inauen@sg.ch 
 
 
 

Thurgau 
Amt für Raumentwicklung 
Abteilung kantonale Planung 
Verwaltungsgebäude 
8510 Frauenfeld 
https://raumentwicklung.tg.ch  
 
Gianna Hartung 
Tel. 058 345 62 67 
gianna.hartung@tg.ch 
 
 
 

Ticino 
Dipartimento del territorio 
Divisione dell’ambiente 
Via Franco Zorzi 13 
6501 Bellinzona 
www4.ti.ch/dt/da/divisione  
 
Luca Veronese 
Tel. 091 814 44 70 
luca.veronese@ti.ch 
 
Katia Balemi 
Tel. 091 814 28 82 
katia.balemi@ti.ch 
 
 
 

Uri 
Amt für Umweltschutz 
Klausenstrasse 4 
6460 Altdorf UR 
www.ur.ch/aemter/843  
 
Alexander Imhof 
Tel. 041 875 24 30 
alexander.imhof@ur.ch 
 
Amt für Raumplanung 
Rathausplatz 5 
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6460 Altdorf UR 
 
Marco Achermann 
Tel. 041 875 24 51 
marco.achermann@ur.ch 
 
 
 

Valais / Wallis 
Département de la mobilité, du territoire  
et de l’environnement 
Service de la mobilité 
Rue des Creusets 5 
1951 Sion 
www.vs.ch/web/dmte  
 
Vincent Pellissier 
Tél. 027 606 35 05 
vincent.pellissier@admin.vs.ch 
 
Fondation pour le Développement durable  
des régions de montagne FDDM 
Pré d'Amédée 17 
1950 Sion 
www.fddm.ch  
 
Eric Nanchen 
Tél. 027 607 10 80 
eric.nanchen@fddm.vs.ch 
 
 
 

Vaud 
Unité de développement durable 
Secrétariat général 
Département du territoire et de 
l’environnement 
Place du Château 1 
1014 Lausanne 
www.vd.ch/toutes-les-
autorites/departements/departement-du-
territoire-et-de-lenvironnement-dte/unite-de-
developpement-durable-udd  
 
Guillaume de Buren 
Tél. 021 316 73 24 
guillaume.de-buren@vd.ch 

Zug 

Amt für Umwelt 
Aabachstrasse 5 
Postfach 
6301 Zug 
www.zg.ch/behoerden/baudirektion/amt-fuer-
umwelt  
 

Roland Krummenacher 
Tel. 041 728 53 71  
roland.krummenacher@zg.ch 
 

 
 

Zürich 
Baudirektion Kanton Zürich  

Generalsekretariat  
Koordination Bau und Umwelt  
Walcheplatz 2  

8090 Zürich  

https://bd.zh.ch/internet/baudirektion/de/home.
html  

Pirmin Knecht 
Tel. 043 259 49 01 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
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